³⁸ F. SCHULZ, *Roman Legal Science* (Oxford 1946) 313: 'in tit. 4 a text from Papinian's *Responsa* (4.5) has been added'.

³⁹ D. 48.5.14.3 (Ulp. 2 *de ad.*): *Divi Severus et Antoninus rescripserunt etiam in sponsa hoc idem vindicandum, quia neque matrimonium quaecumque nec spem matrimonii violare permittitur.*

⁴⁰ Dal testo dell'editto, giunto mutilo attraverso un papiro (P. Giess. 40), si sa che furono eccettuati dalla concessione della cittadinanza solo i *peregrini dediticii* e i *Latini Aeliani e Iuniani*. Per R. ASTOLFI, *Il matrimonio* cit. 130, la regola per cui l'essere cittadino romano è presupposto necessario del *conubium* continua, peraltro, ad avere significato anche dopo la concessione della cittadinanza a tutti gli abitanti dell'Impero da parte di Caracalla, 'essendovi stati limiti, pur se non del tutto certi, a tale concessione e in ordine ai suoi effetti'.

paragrafo di D. 48.5.14, nel quale, pure, il giurista esamina una serie di casi in cui il *matrimonium* è *iniustum*, cita mai l'unione con una peregrina, è probabile che non si occupasse di questo tipo di '*matrimonium iniustum*' e che con l'espressione *uxor iniusta* di D. 48.5.14.1 si riferisse all'*uxor* sposata in presenza di divieti come quelli stabiliti dalla *lex Iulia et Papia*, considerato che nel paragrafo successivo, D. 48.5.14.2, afferma che il marito può *adulterium vindicare* nei confronti di un'*uxor quae vulgaris fuit*.

4. D. 48.5.14.2 (Ulp. 2 *de ad.*): *Sed et in ea uxore potest maritus adulterium vindicare, quae vulgaris fuerit, quamvis, si vidua esset, impune in ea stuprum committeretur*

La dottrina, pressochè unanimemente, ha ritenuto che Ulpiano, parlando di un'*uxor quae vulgaris fuerit*, intendesse riferirsi ad un'ex-prostituta,⁴¹ e la circostanza che nel passo si affermi che con la stessa donna, *si vidua*, si commetterebbe impunemente stupro, mostra che si tratta, in ogni caso, di una donna non *honorata*, rientrante nella categoria di coloro con le quali *stuprum non committitur*.⁴²

⁴¹ Per T.A.J. MC GINN, *Prostitution* cit. 199 s., si tratterebbe, invece, di una donna sessualmente promiscua; di una 'peregrin woman, whose sexual behavior was of no concern to the roman state and of no relevance to the *lex Iulia* unless and until she married a Roman citizen', e sarebbe accusabile solo se sposata con un cittadino romano, 'so that she is incapable of committing *stuprum* proper'.

⁴² L'espressione compare in D. 25.7.1.1 (Ulp. 2 *ad l. Iul. et Pap.*): *Cum Atilicino sentio et puto solas eas in concubinato habere posse sine metu criminis, in quas stuprum non committitur*, in cui si afferma che si possono tenere come concubine senza incorrere nel *crimen* (di stupro) solo le donne con le quali *stuprum non committitur*. Pur non esistendo nelle fonti un'elencazione delle donne comprese in tale categoria, in essa vanno sicuramente incluse le *adulterae damnatae* citate dallo stesso Ulpiano nel successivo § 2: *Qui autem damnatam adulterii in concubinato habuit, non puto lege Iulia de adulteriis teneri, quamvis, si uxorem eam duxisset, teneretur*, le donne *obscuri loco natae* e coloro che *quaestum corpore faciunt*, di cui in D. 25.7.3pr. (Marc. 12 *inst.*): *In concubinato potest esse et aliena liberta et ingenua et maxime ea quae obscuri loco nata est vel quaestum corpore fecit*, le *lenae* e le attrici, di cui in D. 48.5.11.2 (Pap. 2 *de ad.*): *Mulier, quae evitandae poenae adulterii gratia lenocinium fecerit aut operas suas in scaenam locavit, adulterii accusari damnarique ex senatus consulto potest*, e, secondo parte della dottrina, anche le donne citate in P.S. 2.26.11: *Cum his, quae publice mercibus vel tabernis exercendis procurant, adulterium fieri non placuit*. In tal senso A. ESMEIN, *Le délit* cit. 3 ss., per il quale la categoria delle donne *in quas stuprum non committitur* comprendeva non solo

Se riteniamo, dunque, con la dottrina prevalente, che si tratti di un'ex prostituta, occorre porre in evidenza che con essa il matrimonio sarebbe vietato dalla *lex Iulia et Papia*; si discute, però, se per tutti gli *ingenui* o solo per i senatori, come sembrerebbe risultare dal tenore letterale di

Tit. Ulp. XIII.1: *Lege Iulia prohibentur uxores ducere senatores quidem liberique eorum libertinas et quae ipsae quarumve pater materve artem ludicram fecerit, item corpore quaestum facientem.*

Nel passo del Digesto, che sembra riportare alla lettera il disposto della *lex*, non si fa, però, parola del divieto per i senatori di sposare coloro *quae corpore quaestum faciunt*:

D. 23.2.44pr. (Paul. 1 *ad l. Iul. et Pap.*): *Lege Iulia ita cavetur: 'Qui senator est quive filius neposve ex filio proneposve ex filio nato cuius eorum est erit, ne quis eorum sponsam uxoremve sciens dolo malo habeto libertinam aut eam, quae ipsa cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit. neve senatoris filia neptisve ex filio proneptisve ex nepote filio nato nata libertino eive qui ipse cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit, sponsa nuptave sciens dolo malo esto neve quis eorum dolo malo sciens sponsam uxoremve eam habeto'*

Tra il passo del Digesto e quello dei *Tituli* esistono delle notevoli differenze: nei *Tituli Ulpiani*, il cui testo è stato, secondo la dottrina, profondamente rimaneggiato e tagliato, manca la menzione della

“qui elles vendent leurs faveurs”, ma anche “toutes celles qui faisaient un commerce ou vendaient au marché”. E. VOLTERRA, *Per la storia* cit. 219 ss.; *In tema* cit., 313 ss., riteneva che la categoria delle donne *in quas stuprum non committitur* corrispondesse a quella delle donne con le quali era vietato contrarre matrimonio, C.ST.TOMULESCU, *Justinien et le concubinat*, in *Studi Scherillo* 1 cit. 299 ss., in part. 317 nt. 52, è del parere che Augusto abbia permesso il concubinato con ‘les femmes qui ne pouvaient être épousées, c’est-à-dire les ingénues *in quas stuprum non committitur*’. Osserva, però, G. RIZZELLI, *In margine* cit. 735 nt. 4, 741 nt. 18, che la categoria delle donne *in quas stuprum non committitur*, mai fissata in modo rigido, ma presumibilmente aperta e destinata a variare nelle persone che la compongono, a un certo punto dev’essersi configurata come autonoma, non più coincidente (se pure lo sia stata inizialmente) con quella delle donne con le quali non si commette *adulterium*, forse già con Atilicino, o, con maggior verosimiglianza, con Ulpiano, a cui appartengono le parole di D. 25.7.1.1.